
 
MATRIZ DE GPR 

SECRETARIA DAS CIDADES 
 

Metas 
Eixo 

Resultados 
Estratégicos 
de Governo 

Resultados 
Estratégicos 

Setoriais 

Indicadores de 
Resultados 

Linhas de 
Base 
2006 

Programas 
Prioritários Produtos Indicadores de Produtos 2008 2009/2011 

Ligação domiciliar de água realizada 
(6013) Nº de ligações de água realizadas 90.780 134.241 % da população da 

RMF beneficiada com 
água tratada 

2006 
92,41% 

2007 
90,39% Ligação domiciliar de água efetivada Nº de ligações de água efetivadas 84.208 252.624 

% da população do 
interior(1) beneficiada 
com água tratada 

2006 
59,30% 

2007 
56,44% 

Ligação domiciliar de esgoto 
realizada (6014) Nº de ligações de esgoto realizadas 40.995 154.505 

% da população da 
RMF beneficiada com 
esgotamento sanitário 

2006 
51,77% 

2007 
40,25% 

% da população do 
interior (1) beneficiada 
com esgotamento 
sanitário 

2006 
10,92% 

2007 
8,29% 

Saneamento 
Ambiental do 

Ceará 
(711) 

Ligação domiciliar de esgoto 
efetivada Nº de ligações de esgoto efetivadas 29.723 145.233 

Aterro sanitário implantado (0067) Nº de aterros sanitários implantados 0 6 
Centro de reciclagem implantado 
(5883) Nº de centros de reciclagem implantados 0 9 

% da população urbana 
da RMF com 
destinação final 
adequada de resíduos 
sólido 

2006 
94,75% 

2007 
93,31% 

% da população urbana 
do interior (1) com 
destinação final adequada 
de resíduos sólidos 

2006 
7,86% 
2007 

0,15% 

Saneamento 
Ambiental do 

Ceará 
(711) 

 
Cidades do 

Ceará 
(223) 

Estação de transferência implantada 
(1040) 

Nº de estações de transferência 
implantadas 0 44 

Nº de unidades habitacionais (moradias) 
construídas na RMF 375 1.785 Unidade habitacional (moradia) 

construída(0128) Nº de unidades habitacionais (moradias) 
construídas no interior (1) 2.625 12.495 

Regularização fundiária realizada Nº de regularizações fundiárias realizadas 
na RMF 3.071 20.247 

Nº de unidades sanitárias (kit sanitário) 
construídas na RMF 98 843 

Nº de kit sanitário       686 kit  5.901 kit Kit sanitário implantado (5862) 
Nº de Melhorias Sanitárias Domiciliares 
construídas no interior (1) 11.841 msd 0 msd 

Sociedade 
Justa e 

Solidária 

Saúde 
descentralizada 
com qualidade 

Melhoria das condições 
de habitabilidade 

Nº de famílias da RMF 
e do interior 
beneficiadas com 
habitações de interesse 
social adequadas 

2006 
10.053 

 
2007 
8.402 

Programa 
Habitacional 

(222) 
 

Saneamento 
Ambiental do 

Ceará  
(711) 

Fogão com eficiência energética 
construído (1059) 

Nº de fogões com eficiência energética 
construídos 4.000 12.000 
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Nº de áreas urbanizadas 2 0 
Sociedade 

Justa e 
Solidária 

Saúde 
descentralizada 
com qualidade 

Melhoria das condições 
de habitabilidade 

Nº de famílias em 
assentamentos precários 
(favelas) beneficiadas com 
urbanização 

2006 
0 

2007 
0 

Programa 
Habitacional 

(222) 
Saneamento 
Ambiental do 

Ceará  
(711) 

Área de Assentamento Precário 
(favela) urbanizada (2) (1054) 

Superfície (hectare) beneficiada 22 0 

Obra urbana implantada (7958) Nº de obras implantadas 57 90 Nº de municípios com 
ações de estruturação 
urbana realizadas 

2006 
19 

2007 
0 

Estruturação e 
Requalificação 

Urbana 
 (002) 

Edificação pública construída / 
reformada (3) (1897) e (5222) 

Nº de edificações públicas construídas / 
reformadas 

3 construir 
1 reformar 

44 construir 
16  reformar 

Pessoa (mão-de-obra) capacitada  (5766) Nº de pessoas capacitadas 90  
Capacitação realizada Nº de capacitações realizadas 6 5 
Arranjo Produtivo Local apoiado (7883) Nº de Arranjos Produtivos Locais apoiados 7 6 

Cidades e Regiões 
competitivas com 
estrutura urbana 

adequada 
Nº de Produtores 
beneficiados com o 
fortalecimento dos 
APLs 

2006 
- 

2007 
250 

Desenvolvi-
mento e 

Integração 
Regional 

(523) 
 

Evento realizado (feiras, missões 
técnicas etc) (0882) Nº de eventos realizados / apoiados 

13 
realizados 

9 
apoiados 

10 realizados 
5 apoiados 

Nº de técnicos municipais capacitados 0 120 

Nº de gestores municipais capacitados 0 50 

Economia 
para uma 

vida melhor 

Redução das 
Desigualdades 

Regionais 

Gestão municipal 
fortalecida 

Nº de municípios com 
ações de gestão 
municipal 

2006 
0 

2007 
0 

Estruturação e 
Requalificação 

Urbana  
(002) 

Cidades do 
Ceará 
(223) 

Ação de gestão municipal implantada 
em Prefeitura (1555) 

Nº de ações de gestão municipal 
implantadas 1 9 

 
 (1) Ceará exceto RMF 
(2) Produtos Edificações Pública construída/reformada: 

• Mercado de Sobral 
• Rampa de acesso ao Prédio da APAE em Sobral 
• Mercado de Tamboril 
• Reforma do Prédio para Biblioteca em Altaneira) 

(3) Produtos de Área de Assentamento Precário (favela) urbanizada: 
• Lagoa do Tijolo = 5,4 ha; 
• Farol Novo – Lagoa do Gengibre = 3,62 ha; 
• Farol Novo – Lagoa do Coração = 18,38 ha; 
• Canal Conjunto Ceará = Favela do Capim = Maranguapinho Margem Esquerda = 0,9 ha; 
• Costa Oeste = passou para Prefeitura Municipal de Fortaleza (PMF) 
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